
Pará , 27 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2833 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             29 

Homologo a Resolução CMSI nº 13 de 22 de setembro de 2021, nos 
termos da lei nº 021 de 26 de novembro de 1996, alterada pela lei 043 
de 09 de novembro de 2009. Alterada pela lei 145 de 08 de novembro 
de 2016 
  
WANDERIL DE JESUS RIBEIRO LIMA  
Secretário Municipal de Saúde 
  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:15D68FCC 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  

EDITAL DE CITAÇÃO 
 
 EDITAL DE CITAÇÃO 

  
O Presidente da Comissão Permanente de Ética e Disciplina da 
Prefeitura Municipal de Jacundá, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais com base no Art. 217, da Lei Municipal nº 2.479/11 
de 17 de Maio de 2011. FAZ SABER ao servidor (a) abaixo; 
MARIA DA SILVA GONÇALVES, concursada, no cargo de Aux. 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0001141, servidora da Secretaria de 
Saúde, que ante a constatação de Abandono do Cargo, foi instaurado 
Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2021, por ter infringido, 
em tese, o previsto no Art. 188, Item II, do RJU. 
  
FAZ SABER, também, que em razão de não ter sido encontrada para 
a Citação Pessoal a fim de tomar conhecimento da denúncia, ser 
interrogado e apresentar Defesa, por estar residindo em lugar incerto e 
não sabido, fica pelo presente EDITAL, CITADA a comparecer a 
Comissão Permanente de Ética e Disciplina na Rua Pinto Silva s/n – 
Prefeitura Municipal de Jacundá – Centro Administrativo, sala da 
Comissão, no prazo de (08) oito dias, a contar da publicação deste. 
Fica ciente, também, de que o Processo Administrativo Disciplinar 
terá o rito estabelecido pela Lei Municipal nº 2.479/11, e que, não 
comparecendo no prazo estipulado ser-lhe-á estabelecido um defensor 
dativo, para no prazo de 10 (dez) dias a contar da ciência da nomeação 
apresentar Defesa. E para que não alegue ignorância foi expedido o 
presente Edital. 
  
Jacundá, 24 de Setembro de 2021. 
  
SANDRA OLIVEIRA COSTA 
Presidente 
  

Publicado por: 
Jose Ribamar da Costa Silva 

Código Identificador:31CD460E 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE CONTRATOS/EXTRATO DE ATA/AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Tomada de Preço nº 2/2021-00003. Contrato N°20210481, 
contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. Contratada: Ampla 
Construtora & Incorporadora EIRELI - ME. Valor total de 
R$1.972.195,06. Vigência 24/09/2021 ate 31/12/2021. Data 
assinatura: 24/09/2021 
  
JOÃOVICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 Origem: Pregão nº 9/2021-00037. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Mãe do Rio-PA. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. 
Contrato nº20210458. Contratada: 33 Confecções EIRELI - ME. 
Valor de R$5.324,00. Contrato nº20210462. Contratada: JKM 
Comercio Indústria de Confecções e Silk-Screen LTDA. Valor de 
R$1.715,00. Contrato nº20210465. Contratada: José Milson Santos da 
Silva - ME. Valor de R$16.250,50. Contrato nº20210472. Contratada: 
M R M Ananin Comercial EIRELI. Valor de R$23.234,50. Fundo 
Municipal de Saúde de Mãe do Rio. Gestora: Laura Vitoria Rabelo 
Oliveira. Contrato nº20210459. Contratada: 33 Confecções EIRELI - 
ME. Valor de R$7.398,00. Contrato nº20210463. Contratada: JKM 
Comercio Indústria de Confecções e Silk-Screen LTDA. Valor de 
R$10.500,00. Contrato nº20210466. Contratada: Jose Milson Santos 
da Silva - ME. Valor de R$483.412,00. Contrato nº20210470. 
Contratada: Reis Indústria e Comercio de Bolsas e Promocionais. 
Valor de R$96.039,00. Contrato nº20210473. Contratada: M R M 
Ananin Comercial EIRELI. Valor de R$63.800,00. Contratante: 
Fundo Municipal de Educação. Gestora: Maria da Conceição da 
Silva Santana. Contrato nº20210460. Contratada: 33 Confecções 
EIRELI - ME. Valor de R$1.090,00. Contrato nº20210468. 
Contratada: Jose Milson Santos da Silva - ME. Valor de R$74.670,00. 
Contrato nº20210475. Contratada: M R M Ananin Comercial EIRELI. 
Valor de R$38.250,00. Fundo Municipal de Meio Ambiente. 
Gestora: Bruna Mayara Sousa de Araújo. Contrato nº20210461. 
Contratada: 33 Confecções EIRELI - ME. Valor de R$2.628,00. 
Contrato nº20210469. Contratada: Jose Milson Santos da Silva - ME. 
Valor de R$17.933,00. Fundo Municipal de Assistência Social de 
Mãe do Rio. Gestora: Suane de Carvalho Bastos. Contrato 
nº20210464. Contratada: JKM Comercio Indústria de Confecções e 
Silk-Screen LTDA. Valor de R$9.040,00. Contrato nº20210467. 
Contratada: Jose Milson Santos da Silva - ME. Valor de 
R$105.989,20. Contrato nº20210471. Contratada: Reis Indústria e 
Comercio de Bolsas e Promocionais. Valor de R$8.898,00. Contrato 
nº20210474. M R M Ananin Comercial EIRELI. Valor de 
R$17.556,00. Vigência dos contratos: 10/09/2021 a 31/12/2021. Data 
de assinatura: 10/09/2021. 
  
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
  
##TEX Ata de Registro de Preços nº 20210457, cujo objeto é: 
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em serviços de malharia, para atender as necessidades 
da prefeitura, secretarias e fundos municipais de Mãe do Rio Pará. 
Celebrada entre o Município de Mãe do Rio - Pa e as empresas: 33 
Confecções EIRELI, CNPJ nº36.757.133/0001-54, ITENS: 48, 49, 
52, 88 e 99. Valor total: R$30.496,00. JKM Comercio Indústria de 
Confecções e Silk-Screen LTDA, CNPJ nº00.773.352/0001-80, 
ITENS: 14, 15, 16 e 53. Valor total: R$40.000,00. Jose Milson 
Santos da Silva - ME, CNPJ nº12.644.798/0001-93. ITENS: 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 89, 90, 91, 
92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 102, 103, 104, 105, 107, 108, 110, 111, 112, 
113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 
127, 128, 129, 130, 131 e 132. Valor total: R$1.473.712,80. Reis 
Indústria e Comercio de Bolsas e Promocionais, CNPJ 
nº12.533.412/0001-76. ITENS: 50, 51, 54, 55 e 56. Valor total: 
R$283.374,00. M R M Ananin Comercial EIRELI, CNPJ 
nº29.366.508/0001-90. ITENS: 11, 13, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 86, 87, 100, 101, 106 e 109. Valor total: 
R$276.473,00. Em face à realização da licitação na modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00037. A presente ata de 
registro de preço terá validade por 12 meses contados a partir da sua 
assinatura. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a 
quente (CBUQ) em vias públicas do município de Mãe do Rio/PA. 
Em conformidade com o convênio 09/2021-SEDOP. Modalidade: 



Pará , 27 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2833 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             30 

Tomada de Preço nº 2/2021-00003. Conforme projeto básico, planilha 
orçamentaria, memorial descritivo e cronograma físico financeiro. 
Vencedor(es): Ampla Construtora & Incorporadora EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ de nº28.333.517/0001-11, com o valor total de 
R$1.972.195,06. Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 
Homologo a licitação na forma da lei nº8.666/93 – JOSE 
VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA.  
  
24 de Setembro de 2021. 
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:D658FB81 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 
EXTRATO CONVÊNIO ADMINISTRATIVO 

 
Objeto:CONVÊNIO PARA EMPRÉSTIMOS COM DESCONTO 
EM FOLHA DE PAGAMENTOCOOPERATIVA DE CRÉDITO: 
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E 
INVESTIMENTO DO SUDOESTE MT PA SICREDI 
SUDOESTE MT PACNPJ/MF nº 32.995.755/0001-60. Data de 
Assinatura: 22/09/2021. Vigência:08/08/2023. 
  
NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES 
Diretora Presidente do IPASEMAR. 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:52F71CD3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

PORTARIA Nº. 21, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021-
CONGEM/GAB 

 
PORTARIA Nº. 21, DE 22DE SETEMBRO DE 2021-
CONGEM/GAB 
  
A Controladora Geral do Município de Marabá, Sra.LÍGIA MAIA 
DE OLIVEIRA MIRANDA, no uso das atribuições conferidas pelo 
Art. 3º do Decreto Nº 28, de 13 de junho de 2018, que regulamenta no 
âmbito do Poder Executivo Municipal a aplicação da Lei Nº 12,846, 
de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização de 
pessoas jurídicas, resolve: 
Art. 1º – Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos relativos ao 
processo administrativo para apuração de eventual responsabilidade 
administrativa, da empresaVEIGA JARDIM SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELI, nos termos da Portaria Nº 10, de 06 de abril de 
2021, considerando a peculiaridade do objeto investigado e as 
diligências que se fizerem necessárias em outros órgãos do município 
para complementação dos trabalhos realizados por esta comissão, os 
quais se mostram indispensáveis para a apuração de supostas 
responsabilidades. 
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para 
conclusão dos trabalhos em referência. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
LÍGIA MAIA DE OLIVEIRA MIRANDA 
Controladora Geral do Município de Marabá 
Portaria Nº 1.842/2018 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:A5590C92 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

PORTARIA N.º 20, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 – 
CONGEM/GAB   

 

PORTARIA N.º20, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021– 
CONGEM/GAB 
  
A Controladora Geral do Município de Marabá, Sra. LÍGIA MAIA 
DE OLIVEIRA MIRANDA,no uso das atribuições conferidas pelo 
Art. 3º, do Decreto Nº 28, de 13 de junho de 2018, que regulamenta 
no âmbito do Poder Executivo municipal a aplicação da Lei nº 12.846, 
de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização de 
pessoas jurídicas, resolve: 
Art. 1º - Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos relativos ao 
processo administrativo de responsabilização n.º 6.916/2021-CPA, 
instaurado para apuração de eventual responsabilidade administrativa 
da empresa CENTERMÉDICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ N.º 05.443.348/0001-77, nos termos da Portaria 09-
CONGEM-GAB, de 06 de abril de 2021, considerando a 
peculiaridade do objeto investigado, o fato de a denunciada se 
encontrar sediada no Estado de Goiás, bem como os procedimentos 
adotados pela CPA para apuração dos fatos. 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos 
trabalhos referidos. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
LÍGIA MAIA DE OLIVEIRA MIRANDA 
Controladora Geral do Município de Marabá 
Portaria N.º 1.842/2018 – GP 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:0750DE5E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

ERRATA 
 
Na publicação da Portaria n. º 3497/2021-GP, que concede 
nomeação de função ao Sr. WILISCLEY PINTO DE LEAO, 
publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – 
FAMEP, veiculada na Edição nº 2832, na página 23 do dia 
24.09.2021. 
  
Onde se lê:  
Artigo 1º- NOMEARo Sr. WILISCLEY PINTO DE LEAO, 
brasileiro, portador do CPF nº 573.383.372-68, para exercer a função 
deSUPERINTENDENTE GERAL, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL – SMSI, a 
partir de 16.09.2021. 
  
Leia – se:  
Artigo 1º- NOMEARo Sr. WILISCLEY PINTO DE LEAO, 
brasileiro, portador do CPF nº 573.383.372-68, para exercer a função 
deSUPERINTENDENTE GERAL, junto a GUARDA 
MUNICIPAL DE MARABÁ, vinculado á SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL – SMSI, a 
partir de 16.09.2021. 
  
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO  
Prefeito Municipal de Marabá 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:95E7D125 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

PORTARIA N.° 6513/2021 
 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
PORTARIA n.° 6513/2021-SEMAD 
SERVIDOR(A): ANGELA MARIA PEREIRA ASSUNCAO, 
Concursado(a) no cargo de TEC ADM, lotado(a) no(a) SMS. 
ASSUNTO: ConcederFérias relativas ao período 
aquisitivo:2017/2018. 
 
PERÍODO DE GOZO: 01 a 20 de outubro de 2021. 
 
  


